
Inhalt

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

1
2
3

Vorwort 6

Allgemeine Hinweise 7

Wanderungen

Schwarzachklamm Schwarzenbruck
Wernloch und Walderlebnispfad Wendelstein
Walderlebnispfad Valznerweiher Nürnberg
Spaßwanderweg Thalmässing
Sandbockeiweg Pleinfeld
Schnittlinger Loch Spalt
Hahnenkamm Erlebnispfad Heidenheim
Barfuß- und Naturerlebnispfad Windelsbach
Streuobsterlebnispfad Burgbernheim
Schaukelweg Vestenbergsgreuth
Kunst- und Naturweg Ammerndorf
Walderlebniszentrum und Naturerlebnispfad Tennenlohe
Sinterterrassen und Lillachquelle Gräfenberg
Kirschblütenweg Kalchreuth
Niedrigseilgarten und Naturerlebnispfad Lauf-Schönberg
Fuchsau-Rundweg Kühnhofen
Löwengrube Altdorf

8
10
14
19
23
28
32
36
41
46
52
56
60
65
69
73
77
81

Spielplätze
Waldspielplatz Bienengarten Feucht
Waldspielplatz Schwarzenbruck
Generationenpark Wendelstein

88
90
94
98

http://d-nb.info/1256114456


4 Waldspielplatz und Niedrigseilgarten am Steinbrüchlein 102
5 Piratenspielplatz am Rothsee in Hilpoltstein 106
6 Piratenspielplatz am Brombachsee in Allmannsdorf HO
7 Mühlenspielplatz am Brombachsee in Enderndorf 114
8 Erlebnisspielplatz am Altmühlsee in Gunzenhausen 118
9 Spielplatz Nürnberg-Gaulnhofen 122

10 Spielplatz am Moosrangen in Ammerndorf 126
11 ZennOase Langenzenn 130
12 Kinderpark im Pinderpark Zirndorf 134
13 Waldspielplatz Achterplätzchen Zirndorf 138
14 Bewegungspark Kalchreuth 142
15 Wasserspielplatz Norikusbucht am 

Wöhrder See in Nürnberg
146

16 Abenteuerspielplatz Nürnberg-Moorenbrunn 150

Tierische Erlebnisse 154

1 Wildgehege Faberhof Pyrbaum 156
2 Schwarzwildgehege Fürth 158
3 Wildpark Hundshaupten 160
4 Wild- und Freizeitpark Höllohe 162
5 Wildgehege Hufeisen 164
6 Tiergarten Nürnberg 166
7 Erlebnisbauernhof Clemens Schmitt Bräuningshof 170
8 Erlebnisbauernhof Auhof Hilpoltstein 172
9 Freiland-Aquarium Stein 174

10 Wildpferde Tennenlohe 175



Freizeitparks 176

1 Playmobil Funpark Zirndorf 178
2 Erlebnispark Schloss Thum Heroldsbach 181
3 Lindenhof Erlebnishof Hammerbach 184
4 Erfahrungsfeld der Sinne Nürnberg 186
5 Dinosaurier Museum Altmühltal Denkendorf 189

Klettergärten 192

1 Kletterwald Straßmühle Pyrbaum 196
2 Abenteuerwald Enderndorf Spalt 198
3 Kletterwald Weiherhof 201
4 Klettergarten Velburg 204

Museen und Burgen 206

1 DB Museum Nürnberg 208
2 Kindermuseum Nürnberg 212
3 Spielzeugmuseum Nürnberg 215
4 Turm der Sinne Nürnberg 218
5 Fränkisches Freilandmuseum Bad Windsheim 220
6 Kaiserburg Nürnberg 223
7 Burg Cadolzburg 226

Register 230

Impressum 232

Über die Autorin in der Um­
schlagseite


