

Inhalt

Vorwort	6
Allgemeine Hinweise	7

Wanderungen 8

1 Schwarzachklamm Schwarzenbruck	10
2 Wernloch und Walderlebnispfad Wendelstein	14
3 Walderlebnispfad Valznerweiher Nürnberg	19
4 Spaßwanderweg Thalmässing	23
5 Sandbockelweg Pleinfeld	28
6 Schnittlinger Loch Spalt	32
7 Hahnenkamm Erlebnispfad Heidenheim	36
8 Barfuß- und Naturerlebnispfad Windelsbach	41
9 Streuobsterlebnispfad Burgbernheim	46
10 Schaukelweg Vestenbergsgreuth	52
11 Kunst- und Naturweg Ammerndorf	56
12 Walderlebniszentrums und Naturerlebnispfad Tennenlohe	60
13 Sinterterrassen und Lillachquelle Gräfenberg	65
14 Kirschblütenweg Kalchreuth	69
15 Niedrigseilgarten und Naturerlebnispfad Lauf-Schönberg	73
16 Fuchsau-Rundweg Kühnhofen	77
17 Löwengrube Altdorf	81

Spielplätze 88

1 Waldspielplatz Bienengarten Feucht	90
2 Waldspielplatz Schwarzenbruck	94
3 Generationenpark Wendelstein	98

4	Waldspielplatz und Niedrigseilgarten am Steinbrüchlein	102
5	Piratenspielplatz am Rothsee in Hilpoltstein	106
6	Piratenspielplatz am Brombachsee in Allmannsdorf	110
7	Mühlenspielplatz am Brombachsee in Enderndorf	114
8	Erlebnisspielplatz am Altmühlsee in Gunzenhausen	118
9	Spielplatz Nürnberg-Gaulnhofen	122
10	Spielplatz am Moosrangen in Ammerndorf	126
11	ZennOase Langenzenn	130
12	Kinderpark im Pinderpark Zirndorf	134
13	Waldspielplatz Achterplätzchen Zirndorf	138
14	Bewegungspark Kalchreuth	142
15	Wasserspielplatz Norikusbucht am Wöhrder See in Nürnberg	146
16	Abenteuerspielplatz Nürnberg-Moorenbrunn	150

Tierische Erlebnisse 154

1	Wildgehege Faberhof Pyrbaum	156
2	Schwarzwildgehege Fürth	158
3	Wildpark Hundshaupten	160
4	Wild- und Freizeitpark Höllöhe	162
5	Wildgehege Hufeisen	164
6	Tiergarten Nürnberg	166
7	Erlebnisbauernhof Clemens Schmitt Bräuningshof	170
8	Erlebnisbauernhof Auhof Hilpoltstein	172
9	Freiland-Aquarium Stein	174
10	Wildpferde Tennenlohe	175

Freizeitparks 176

- | | | |
|---|---|-----|
| 1 | Playmobil Funpark Zirndorf | 178 |
| 2 | Erlebnispark Schloss Thurn Heroldsbach | 181 |
| 3 | Lindenhof Erlebnishof Hammerbach | 184 |
| 4 | Erfahrungsfeld der Sinne Nürnberg | 186 |
| 5 | Dinosaurier Museum Altmühlthal Denkendorf | 189 |

Klettergärten 192

- | | | |
|---|--------------------------------|-----|
| 1 | Kletterwald Straßmühle Pyrbaum | 196 |
| 2 | Abenteuerwald Enderndorf Spalt | 198 |
| 3 | Kletterwald Weiherhof | 201 |
| 4 | Klettergarten Velburg | 204 |

Museen und Burgen 206

- | | | |
|---|--|-----|
| 1 | DB Museum Nürnberg | 208 |
| 2 | Kindermuseum Nürnberg | 212 |
| 3 | Spielzeugmuseum Nürnberg | 215 |
| 4 | Turm der Sinne Nürnberg | 218 |
| 5 | Fränkisches Freilandmuseum Bad Windsheim | 220 |
| 6 | Kaiserburg Nürnberg | 223 |
| 7 | Burg Cadolzburg | 226 |

Register 230

Impressum 232

Über die Autorin in der Umschlagseite